APPENDIX III.

DISSERTATIO

DE JUSTA PROHIBITIONE ET ABOLITIONE LIBRORUM NOCIA
LECTIONIS,

Brevi calamo plura continens, quæ diffusè ab
Auctoribus tradita sunt.

NUPER in duas offendit Epistolas calamo exaratas, in quibus saluberrima ac pernecessaria Ecclesiæ disciplina circa librorum prohibitionem perperam impetratur, et temere asseritur, licitum esse. Ecclesiæ lege non obstante, modò evidens non appareat periculum subversionis, libros quoscumque perlegere. Epistolarum Auctores his duabus falsis fulciuntur rationibus: prima, quia lex prohibitionis librorum non procul ab hisce temporibus inventa est in Ecclesiam, sed prisca disciplina non comprobatur. Secunda, quia Ecclesia in hac re nec canonice procedit, nec recto juris ordine servato, et ideo hujusmodi lex obligare nequit. Miratus sum quidem, novas hascas opiniones tam perficta fronte ab Auctoribus Epistolarum obtredi, cum satis compertum sit, disciplinam, qua pravorum librorum lectionem Ecclesia prohibet, à primis usque Sæculis semper et constantissimè viguisse: tum etiam Ecclesiam Catholicam in hujusmodi librorum proscriptione accurato semper examine, rectoque ordine processisse, et nunc quoque procedere. Hinc aggressus sum rem hanc funditus ad trutinam revocare; præsertim cùm experimento constet, ex præfatis pravis opinioneibus auctoritatem Ecclesiæ non minimum laefactari, et Fidelium mentes ab obsequio Ecclesiæ Definitiōibus debito valde retrahi; ex quo deinde in alias errores contra Fidem et mores miserè et de facili incident, cum immensa Animarum strage. Ac proinde operæ pretium duxi in publicam lucem hanc Dissertationem edere, in qua primum ostendam necessitatem prohibendi libros omnes, qui errores in legentes ingerere possunt: deinde hanc Ecclesiæ legem vetandi libros ab ejus incunabulis usque nunc continuato semper usu firmatam fuisse: tertio demonstrabimus, quām prudenter et ordinatè in hujusmodi prohibitione semper Ecclesia processit, et procedit. Tandem quorundam confutabimus inanes objectiones Hæreticorum, a quibus postmodum Catholici aliqui minus cautè effata quædam sunt mutuati, quæ deinde imprudenter in vulgus maxima cum Fidelium pernicie prodiderunt.

CAPUT I.

Demonstratur utilitas ac necessitas prohibendi
libros noxiae lectionis.

I. Hæreticos homines omnimodo et studio evitare speciale Domini mandatum est, tam in Veteri (Deuteron. c. 16.) quam in novo Testamento (Rom. 19. et ad Tim. cap. ult.) Præserit S. Joannes scripsit: « Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis. » Joann. 1. 10. Sapienter enim dixit S. Paulus: « Verba eorum multū proficiunt ad impietatem, et sermo eorum ut cancer serpit. 2. » Tim. 10. Hinc Joannes maximè satagit se cavere ab Ebione; horruitque adhuc balneum, quo Cerinthius usus fuerat. Vid. Baron. ad ann. 44. n. 8. et 9. Eodem modo se gessit Polycarpus cum Marcione. Eus. Hist. 1. 4. c. 13. Eusebius Vercellensis potius fame destitui se patiebatur, quam ex Arianorum manibus panem accipere. Apud Baron. ad ann. 356. n. 96 Cyprianus loquens de quibusdam excommunicatis, sic oves suas commonuit: « Ne fallacibus verbis consensum facile commodetis, ne pro luce tenebras, venenum pro remedio, mortem pro salute sumatis... Procul ab hujusmodi hominum contagione diserte, et sermones eorum velut cancer, et pestem fugiendo, vita te. » De S. Cyprian. Edit. Pamel. Ep. 40. alias 8. l. 1. Porro, quod ab omni cum Hæreticis et Excommunicatis commercio Fideles abstinerent, semper in Ecclesia custoditum fuit, ut testantur S. Ephrem de Virtute c. 8. Alexander Alexandrinus, Ep. ad Alexandr. Epis. S. Athanasius, in vita S. Ant. Abb. S. L'eo, Ser. 5. de Jejan. et sic pariter Concilia, Pontifices, et Patres omnes.